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Tema : Pastrimi i ujit Akftiviteti #: Nje
Aktiviteti: Té béjmé njé filtér uji

Materiale: Njé shishe plastike e ndaré mé dysh (nga njé i rritur), letér kuzhine, zhavorr, réré dhe rul

pambuku pér filterin, ujé i ndotur (mund ta ndotni me vaj dhe ngjyrues ushqimor, copa letrash dhe copa
t€ vogla buke peshku).

Hapi fémijé-fémijée: Té kuptuarit

1. Vendosnhi gjysmén e sipérme té shishes mbrapsht (né formé hinke) brenda
gjysmeés sé poshtme. Gjysma e sipérme do t€ shérbeje pér t& bére filterin,
kurse gjysma e poshtme do té mbledhé ujin e filtruar.

2. Shtroni materialin e filterit brenda gjysmés sé sipérme té shishes
transparente. Né vartési t€ ndotjes g€ mund t& mbajné materialet e
filtrimit, mendoni pér rradhén e vendosjes sé tyre né hinkén e improvizuar.
Do té ishte njé sfidé e vérteté nése do té mund ta filtronit ujin vetém me dy
materiale filtrimi.

3. Hidheni ujin e ndotur né filtér. Si ju duket uji pasi éshte filtruar?

Hiqini materialet e filtrit dhe shikoni shtresat e ndryshme té tij. A mund t&
dalloni se cilét nga ndotésit kané mbetur né secilén prej shtresave té filtrit
té vendosura prej jush?

5. Pastrojini pjesét e shishes dhe béjeni edhe njé heré eksperimentin.
Vendosini materialet e filtrimit né rradhé tjetér ose pérdorni lloje té tjera
materialesh né sasi té ndryshme.
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Tema: Uji dhe gjallesat e tij Aktiviteti #: Dy

Aktiviteti: Té provojmé se pemét kané nevojé pér ujé

Materiale: vazo, ujé, njgyrues ushqimor (ngjyré e errét), lule me ngjyré té gelét

Hapi fémije-fémijé: Zbulimi i fakteve

Mbusheni vazon me ujé dhe shtoni bojé ushqimi.

Gjeni nje lule me ngjyré té gelur dhe vendoseni né vazo.

Léreni aty gjaté gjithe nates.

Ditén tjeter shikojeni lulen.

Cfaré vini re?

Vizatojeni lulen pérpara dhe pas eksperimentit. Shkruani metodén dhe
rezultatin e eksperimentit qé béte.
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7. Shkruani pérfundimin gé nxorrét nga ky eksperiment.
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Tema: Llojet e Ujit Aktiviteti #: Tre

Aktiviteti: té shkruajmé njé tregim
Materiale: Laps dhe letér

Hapi fémije-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Shkruani njé tregim pér vendin mé té kripur né boté. Ku gjendet ky vend? A mund
t€ krijoni njé tregim pér nje vend té tille?
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Tema: Burimet e ujit Aktiviteti #: kater

Akftiviteti: Té shénojmé burimet e ujit né Shqipéri

Materiale: Harté e Shqipérisé, shénjues me ngjyré blu ose laps me ngjyré

Hapi fémijée-fémijé: Pérséritje

Vizatoni hartén e Shqipérisé. Zbuloni ku jané burimet e ndryshme ujore, lumenjte,
ligenet, detrat, etj., g€ burojné e derdhen brenda e jashté vendit toné. Vizatoni
dhe emértoni burimet e ujit né harté. Ngjyrosni me ngjyré blu burimet e ujit.
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Tema: Ajri Aktiviteti #: Nje

Aktiviteti: Te béjmé mullinj me eré ose flamuyj.

Materiale: Skedé e ngjyrosur, shkop i hollé rreth 30 cm i gjaté (t€ mos ¢ahet nga ngulja e njé gozhde t&
vogél), njé rruazé, njé gozhdé e njé kopsé ose thumb me koké t& madhe, njgités, gekig.
Hapi fémije-fémijé: Te kuptuarit

¢'éshté mulliri me eré?

Mulliri me eré éshté njé makiné qé shfrytézon erén pér té krijuar energji duke
rrotulluar njé rroté me pllaka ose me vela. Kur rrotullohet rrota, ve né lévizje njé
bosht, mekanizma dhe kuzhineta gé i japin energji makinés. Mulliri me eré né
fermeén e Migiganit gé shikoni né foto duhet té jeté pérdorur pér té nxjerré uje
nga néntoka né shekullin e 19-té dhe né fillim té shekullit t& 20-te. Do té ishte mé
e sakté té quhej "pompé me eré", por njerézit e quajné “mulli me eré”.

Mullinjté me eré jané pérdorur pér gindra vjet me rradhé pér t'u dhéné energji
makinave qé pérdoreshin pér té bluar gruré e misér. Né ditét tona, kemi mullinj me
eré i quajmé "turbina me eré" dhe qé i pérdorim pér té prodhuar energji elektrike.

Cili vend éshté i njohur pér pérdorimin e mullinjve té erés?

Njerézit né Hollandé pérdornin mullinj me eré pér té bluar shumé gjéra: grure,
misér, gélgere, allgi, kakao dhe eréza. Ata perdornin erén si energji pér té véné né
levizje mullirin dhe makina € tjera né fabrikat e prodhimit té pélhurés.
Hollandezét qé pérdornin diga pér té mbrojtur nga peérmbytja tokat e tyre qé jane
nén nivelin e detit, i pérdorén mullinjté e erés pér té prodhuar energji pér pompat
gé nxirrnin ujin nga toka dhe e hidhnin né kanale ku mund t'u shérbente pér puné &
tjera, né vend gé t'i démtonte.
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Pér kéete aktivitet duhet njé i rritur pér
té béré vrimat dhe pér té ngulur
gozhdat né shkop.

Udhézues pér té béré nje mulli té vogél me eré

e Pritni njé katror letre me pérmasa 20cm x 20cm, (pér t& = =
béré nje mulli me dy ngjyra si¢ tregohet me lart, prisni dy X !
katrore letre me ngjyra té ndryshme dhe ngjitii bashké). ’ g
e Vizatoni diagonalet dhe priteni katrorin pérgjate tyre me 2 N

drejtim nga brenda pér rreth 11 cm nga secili cep, sig
tregohet né figurén anash.

e Béni pese vrima ne katror, njé né ¢do cep dhe njé né mes si né figurén
djathtas lart. Vrimat e cepave duhet t€ jené té médha aq sa té lejojne
rrotullimin, por jo shumé té meédha, qé koka e gozhdés té mos dalé jashte
tyre.

Gozhde

. Kthejeni secilin cep me vrimén nga brenda dhe, duke
peérdorur njé gozhdé me koké té madhe (nése nuk keni gozhdé me koke té
madhe, shkoni né gozhdé njé kopse té vogél) bashkojini vrimat e cepave
me vrimén e mesit. Tani mulliri me eré duhet té keté marré formeén qé
tregohet né figurén pérbri.
e Kaloni rruazén né gozhdeé nga pas mullirit qé ai té rrotullohet lehtésisht
pa u férkuar me shkopin.
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e Me njé gekig, nguleni gozhdén né shkop. Nése gozhda ju del
jashté shkopit, shtypeni dhe mbulojeni me pak ngjités pas
shkopit.

e Lerini fémijet ta provojné mullirin duke i fryré nga té gjitha
anét pér té paré nga cili drejtim rrotullohet meé kollaj dhe me
shpejt.

e Dilni jashté me mullinjté nése ka eré dhe provojini si punojné. Kthejini nga
té gjitha anét pér té paré nga cila ané rrotullohen mé miré dhe nga cili
drejtim priren té rrotullohen mé shume.

« Nése nuk ka shumé eré, lérini féemiéjt t€ vrapojné me to né doré apo t'i
rrotullojné me shpejtési duke géndruar né vend pér té paré se ¢'ndodh.

Flamujt

Aktivitet i thjeshté pér té pare efektin e erés.

Do t'ju duhen:

Kallama ose shkopa t€ gjate.

e

Materiale t€ holla (Pambuk ose lino e hollé)

Ngjitése
« Priteni materialin né forma t€ ndryshme (drejtékéndésh, trekéndésh,
etj.).

« Ngjiteni materialin né njérén ané té kallamit, duke e rrotulluar derisa te
mos duket kallami dhe copa ta keté mbulaur plotésisht. Lereni derisa té
thahet ngjitésja.

o Nxirrini flamujt jashté pér té paré sesi valéviten né eré. Vini re cili nga
materialet valévitet mé mire.

o Ulini flamujt afér tokés dhe pastaj ngrijini prap lart pér t€ paré nése ka
ndryshime.

o Léreni flamujt jashté dhe mbani shénim ¢do dité nése do té valéviten apo
Jjo, dhe né ¢'drejtim do té valéviten.
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Tema: Ajri Aktiviteti #: Dy

Aktiviteti: Sa éshté kostoja e pirjes sé€ duhanit?

Materiale: letér, laps, ngjyra, tabaké letre.

Hapi fémije-fémijé: Zbulimi i fakteve

Ata gé pijné duhan shpenzojné para pér té bleré cigare. Gjeni disa njeréz qé pijne
duhan né lagjen tuaj. Pyetini sa para shpenzojné pér € bleré cigare né njé jave.
Llogaritni sa para béhen né njé muaj, né njé vit dhe né 10 vjet. Mendoni sa shumé
gjéra kéta njeréz mund té kishin bleré me kéto para gé shpenzojné né njé jave, né
njé muaj, né njé vit dhe né dhjeteé vjet pér té bleré duhan. Né njé tabelé tregoni
kursimet g€ mund té kishin ruajtur dhe ¢faré mund té kishin blere, po t€ mos i
kishin harxhuar paraté me cigare. Mund t€ shprehni mendimet fuaja né njé shkrim
apo né njé vizatim, por duhet té tregoheni sa meé krijues né prezantimet qé do té
béni.

Tema: Ajri Aktiviteti#: Tre

Aktiviteti: Anketim i atyre qé piné duhan dhe i atyre qé nuk e pijné.

Materiale: letér, laps, letér grafiku (sipas déshirés) lapsa me ngjyra

Hapi fémije- fémijée: Zbulimi i fakteve

1. Zgjidhni 15-20 njeréz né ményré rastésore.

2. Béni njé anketim té thjeshté nése pijné duhan apo jo, apo pijne
vetém nganjehere.

3. Nga té dhénat g€ do 1€ mblidhni, béni njé grafik gé té ilustroni
faktet qé keni zbuluar.

4. Paraqitini & dhénat né njé tabelé dhe verini titull tabelés qé do té

krijoni.
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Tema: Ajri Aktiviteti #: Kater

Akftiviteti: Nése do 1€ mund t€ flisja me erén, ¢faré do t'i thosha asaj?

Materiale: Laps, letér

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Tani keni rastin té tregoni krijimtariné tuaj! Nése do té€ mund té flisnit me erén,
¢faré do t'i thoshit asaj? Nése do 1€ ishit eré, ¢faré do € shihnit? ¢faré do té
bénit? Ku do té shkonit? Si do t€ ndiheshit? Shkruani njé ese me temén "Nése do
té mund té flisja me erén, ja ¢faré do t'i thosha" ose "Nése do té isha eré, ja
se ¢faré do té béja”

Tema: Ajri Aktiviteti #: Pese
Aktiviteti: Té béjmeé njé poster pér mospirjen e duhanit.

Materiale: Letér posteri, shénjues, laps, ngjyra

Hapi fémije-fémijé: Pérséritje

Béni nje poster gé t'i nxisni njerézit t& mos pijné duhan. Si do ta jepnit kéte
mesazh? Kujt i drejtohet posteri: té rriturve, 1€ rinjve, adoleshentéve apo
fémijéve té shkollés? ¢faré ngjyrash do té pérdorni? ¢fare do té vizatoni?
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TOKA
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Tema: Toka

Aktiviteti: Studimi i dheut

Aktiviteti #: Njé

Materiale: Mushama tavoline, kavanoz me kapak, luge, dhe, kané me ujé, letér kuzhine, lente zmadhuese.

Hapi fémije-femije: Té kuptuarit
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Studimi i dheut éshté njé projekt shkencor qé u
méson nxénésve té studjojné shtresat e ndryshme
te tokes.

Si ta zhvillojmé projektin shkencor pér studimin e dheut?

Hapi 1: Mbuloni vendin ku do té punoni. Mbushni kavanozin pérgjysém me dhe.
Shtoni ujé deri afér grykes. Veérini kapakun dhe shtréngojeni miré qé t& mos hapef.

Hapi 2: Tundeni kavanozin fort pér 30 sekonda dhe mé pas vendoseni diku. Léreni
kavanozin né qetési derisa uji dhe dheu t€ ndahen. Dheu do té krijojé shtresa.

Hapi 3: Shikoni shtresat me kudes dhe mendoni ¢'mund t& thoni pér to. Sa shtresa
shikoni? Cila nga shtresat pérbéhet nga grimcat me & médha? Cila nga shtresat ka
grimcat meé té vogla? A e merrni dot me mend pse?

Hapi 4: Pér té studjuar me tej shtresat e ndryshme dhe pérbérjen e tyre, ju
mund € nxirrni njé pjesé té shtresave dhe t'i shikoni me kujdes. Pérdorni njé luge
pér t€ nxjerré dheun nga kavanozi. Vendoseni dheun qé do té nxirrni mbi njé copée
letre kuzhine.

Hapi 5: Pastaj derdhni me kujdes ujin e fillimit dhe me lugé nxirrni jashte
kavanozit njé pjesé nga shtresa tjetér e dheut né kavanoz. Vendoseni edhe até né

nje tjetér letér kuzhine. Pérsériteni veprimin, nése ka shtresa té tjera.
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Hapi 6: Pasi secilén nga shtresat ta keni nxjerré mbi letrat e kuzhinés, shikojini
ato me lente zmadhuese. ¢'faré tjetér mund té thoni pér shtresat e dheut pasi i
keni paré me kujdes?

Hapi 7: Ju mund ta béni kété eksperiment me dhe t€ marré nga vende té ndryshme
dhe té karahasoni zbulimet g€ do & béni. Vizatoni kavanozin plot me dhe pasi e keni
tundur, pérseéri pasi dheu dhe uji jané ndaré dhe krahasoni vizatimet.
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Klasa e katért

Tema: Toka Akftiviteti #: Dy

Aktiviteti: Cilat kafshé gé jané né zhdukje e sipér jetojné né vende té ndryshme t€ botés?

Materiale: Harté e botés, etiketa, ngjitése, gérshérée

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

Zbuloni disa nga kafshét gé jané né zhdukje e sipér. Vendosni etiketa me emrin e
vendeve ku gjenden kéto kafshé né hartén e botés. Kush gjeti mé shumé kafshe té
rralla, ju apo shokét tuaj? Tregojuani posterin shokéve dhe njerézve té shtépisé.
¢'mendojné ata pér kété problem. 'mund té béni ju qé kéto kafshé +€ mos
zhduken?
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Tema: Toka Aktiviteti #: Tre

Aktiviteti: Té béjmé njé kartoling pér nder € tokés

Materiale: skedé 8X11 cm, shénjues, pullé poste, pené, adresé.

Hapi fémijée-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

A e dini ¢fare jane kartolinat? Nése jo, shkoni né nje librari dhe shikoni kartolinat
e ndryshme qé shiten atje. Tani béni njé kartoliné pér tokén. Nga njé letér posteri,
prisni njé letér pér kartolinén tuaj me pérmasat qé doni. Vizatoni njé pamje dhe
shkruani mesazhin qé doni 1€ jepni né lidhje me tokén. Njé mesazh i tillé mund te
jeté: "SHPETONI TOKEN" ose "SA E BUKUR ESHTE TOKA". Nése doni mund té
béni mé shumé se njé kartoliné. Tani mendoni se kujt doni t'ia goni kartolinén gé
bété. Shkruani mesazhin. Shkruani adresén dhe vendosni pullén mbi kartoling. Tani
mund ta postoni dhe té prisni kur t'ju njoftojné se e morén. A do t'ju pérgjigjen me
njé kartoliné té tyren? Té shohim!
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Tema: Toka Aktiviteti #: Katér

Aktiviteti: Shkruani njé tfregim me temén "Té shpétojmé Planetin Tokée"

Materiale: Letér dhe laps.

Hapi fémije-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Toka éshté né rrezik. Bimét dhe kafshét po zhduken. Natyra po vdes ngadalé dhe
fushat po thahen. ¢faré mund € béni ju? Si mund té ndihmoni? Shkruani njé
Tregim pér ményrén se si do té mund ta shpétonit ju planetin Toké. Cfare do e
bénit? Mendoni se do té jepnin rezultate positive masat qé do 1€ merrnit?
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Tema: Toka Aktiviteti #: Pesé
Akftiviteti: Té béjmé njé kopésht € vogél zoologjik

Materiale: kuti kartoni, piktura kafshésh té prera nga revista dhe gazeta té vjetra, ngjitése, gérshére,
materiale té riciklueshme pér kafaz, letér.

Hapi fémije-fémijé: Pérseritje

Edhe ju mund t€ béni njé model kopéshti

zoologjik. Prisni anén e njé kutie kartoni. Me letér mé ngjyré mund t€ béni barin
dhe rérén. Prisni figurat e kafshéve nga revistat dhe gazetat dhe ngjitini né kuti.
Mund t'i pérforconi duke i ngjitur mé paré né karton. Tregohuni sa mé krijues dhe
sa mé origjinalé me kopshtin tuaj zoologjik. Mé lart jané dhéné disa shembuj pér
t'ju krijuar nje ide.
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Tema: Natyra Akftiviteti #: Nje

Aktiviteti: Kolazh i natyrés

Materiale: revista té vjetra, ngjitése, gérshéré

Hapi fémijé-fémijée: Té kuptuarit

E dini ¢'éshté kolazhi? Eshté njé pérzierje e figurave té ndryshme té vendosura
bashké pér té dhéné njé mesazh té réndésishém. A mund t€ béni njé kolazh tuajin
duke pérdorur revista dhe gazeta té vjetra pér té dhéné mesazhin se Shqipéria,
vendi yng, éshté njée vend shumé i bukur?
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Tema: Natyra Aktiviteti #: Dy

Aktiviteti: Natyra né Shqipéri

Materiale: Harté e Shqipérisé, letér, spango me ngjyré, ngjités, shénjues, skeda

Hapi fémijé-fémije: Zbulimi i fakteve

1. Né nje letér posteri, vizatoni hartén e Shqipérisé dhe ngjyroseni ate.

2. Mésoni per pikat e ndryshme natyrore té vendit toné.

3. Né skeda t€ veganta, shkruani disa fjali pér secilén piké natyrore. Nése doni,
mund edhe t€ vizatoni skedat.

4. Gjeni né harté kéto vende dhe shénojini.

5. Duke pérdorur spangon e ngjyrosur, varni skedén né harté né vendin qé
pershkruajné fjaliteé qé keni shkruar. Né kété ményre skeda do té jape
informacion pikérisht pér até vend té natyrés shqiptare.

6. Tregojuani hartén shokéve dhe njerézve té shtépise.

7. Cfaré thané ata? A u guditén qé kaq shumé pika natyrore té bukura gjenden
né Shqipéri? Po ju veté a jeni i guditur?




PROJEKTI CLEEN - FLETORJA E NXENESIT

Tema: Natyra Aktiviteti #: Tre
Aktiviteti: T€ krijojmé njé mundési pér ushqimin e zogjve

Materiale: Boge pishe, gjalpé kikiriku, fara zogjsh, spango, tasa palstike, hapése vrimamsh, puding
zogjsh, lugé

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Me boget e pishave mund te
krijojmé mundési pér
ushgimin e zogjve. Me njé
lugé lyejmeé bogen me gjalpe
kikiriku. Mé pas e
rrotullojmé né njée vend ku
kemi hedhur fara zogjsh. E
lidhim dhe e varim jashté
per zogjte.

Pér té hedhur ushqgim pér zogjté né nje tas té vogél plastik, hapni tre vrima né
distancé té barabarta né buzeét e tasit. Mbusheni tasin me fara zogjsh dhe me
spongon qé do ta kaloni tek vrimat, vareni jashté né njé pemé qé ta gjejné zogjte.

Edhe véllezérit dhe motrat fuaja mé té vogla, me ndihmén tuaj, mund té krijojne
mundési ushgimi pér zogjté né dimér. Pér shembull, pérpiquni g€ né vend 1€ tasave
té pérdorni gjysmat e gitrove apo té portokalleve, pér t'i mbushur me fara zogjsh.

Riciklojeni nje pemé té vjetér krishtlindjesh pér zogjté duke e véné né oborrin e
shtépise. Ne deget e saj varni ushqim pér zogjte. Varni edhe gjéra té tjera si buke
t€ mbetur, apo fruta nga pemét e pyllit. Kalojini kokoshkat dhe frutat e pyllit né
fije dhe pérdridheni fillin né pemé qé 1€ duket bukur dhe té afrohen zogjté per t'i
ngréne.
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Tema: Natyra Aktiviteti #: Katér

Aktiviteti: Ne dhe Natyra (Fjalékryq)

Materialet: -

Hapi Fémija per Feémijen: Pérseritja

Horizontalisht

3. Trupi i zjarrté giellor qé gjendet né gendér té sistemit toné té planetit dhe gé éshté burim drite
e ngrohtésie.

5. Léng pa ngjyré, pa eré, i pérbéré nga oksigjeni dhe hidrogjeni, gé bie si rreshje, gé mbush
pérrenjté, lumenijté, ligenet e detet, pérdoret pér t'u piré, pér té laré etj.

7. Vija rrethore mé e largét né hapésiré deri ku arrin véshtrimi yné, vija ku duket sikur puget
gielli me tokén ose me sipérfagen e ujérave.

9. Rrymé ajri gé léviz né drejtime té ndryshme.

11. Pjesé toke e ngritur si breg i larté me pjerrési té buté; mal i ulét nén njé mijé metra dhe me
shpate té buta.

12. Vend shumé i ngritur mbi sipérfagen e tokés gé ka pérreth, mé i larté se kodra, me majé a
me kreshté dhe me shpate zakonisht té pjerréta, qé zbresin né lugina.

Vertikalisht

1.Reshje gé formohet nga kthimi i avujve té atmosferés né ujé gjaté ftohjes dhe gé bie pika-pika
nga reté né toké.

2. Pamje e natyrés a e njé vendi gé kapet nga syri, pamja e natyrés gé na del para sysh.

4. Vend i rrafshét, i hapur a i gjeré né natyré, pa male e pa kodra dhe zakonisht pa pyije;
hapésiré natyrore e sheshté.

6. Dru, shkurre, barishte, lule, kérpudhé a genie tjetér e kétij lloji, qé mbin, rritet e jeton
zakonisht e ngulur né njé vend, gé e merr ushgimin nga toka dhe nga ajri me rrénjé e me gjethe
dhe gé shumézohet me fara ose me lastaré; gé rriten né toké ose né ujé.

8. Gjithésia me téré sendet dhe geniet, e cila zhvillohet sipas ligjeve té caktuara, bota organike
dhe joorganike.
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10. Rreshje atmosferike, gé bie nga reté floké-floké né trajté kristalesh té bardha; shtresa e
bardhé e kétyre flokéve, qé mbulojné vendin aty ku bien.

1
2
3
4
5
6
7 8
9

Pér zgjidhjen shikoni fletén pasardhése
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NDOTJA
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Njé

Aktiviteti: Poster pér ndotjen
Materiale: Shénjues, letér pér grafik, laps dhe bojé.

Hapi fémijé-fémijée: Té kuptuarit

Posterat jané nje mjet shumé i miré per te
ndérgjegjésuar njerézit né lidhje me nje
¢éshtje té réndésishme. Hartoni njé poster
pér njé nga llojet e ndotjes. Sigurohuni qé
mesazhi juaj mjedisor té jeté i ilustruar

qgarté dhe posteri 1€ japé njé mesazh té

qarté pér ndotjen. Pasi té keni filluar,
tregojuani posterin shokéve dhe njerézve té
shtépise.
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Tema: Ndotja Akftiviteti #: Dy

Akftiviteti: Anketé pér ndotjen

Materiale: Letér, laps, ngjyra, letér pér grafik

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

A e dini ¢fare éshteé njé grafik né forme torte? Ato jané shumeé té dobishém per te
vlerésimin e situatave t€ caktuara. Béni njé anketé né lagjen tuaj ku té pyesni njerézit
se cila, mendojné ata, éshté ndotja me e keqe né Shqipéri. Me pérgjigjet e marra béni
nje grafik né formeé torte. Pérdorni t& dhénat nga tabela e anketés.
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Tre
Akftiviteti: Té zotohemi se do té parandalojmé ndotjen
Materiale: Letér, letér posteri, laps, ngjyra

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Zotum

mouwr ne konsiderate pasojat
sociale dhe ekologjie t

pérdor njohurite e
pérmiresuon ecuring e komuni-
tetit kw jetoj, mesoj dhe punoj.

Keni studjuar llojet e ndryshme té ndotjes. Zgjidhni njé lloj ndotjeje dhe béni nje
poster pér té informuar té tjerét pér pasojat e démshme gé ka ndotja. Sé dyti,
konceptoni njé zotim qgé ju, familja dhe shokét tuaj do t€& merrni pér t&
kundérshtuar pasojat e asaj lloj ndotjeje. Pér shembull, nése zgjidhni ndotjen e
ajrit, edhe posterin duhet ta béni pér ndotjen e tij dhe ndikimin negativ g€ ka. Sé
treti, duhet té merrni zotimin pér té ndihmuar gé t€ mos ndotet ajri dhe
njékohésisht té caktoni edhe veprimin gé do té béni. Shkruajeni zotimin tuaj né nje
letér gertifikate si shembulli mé lart dhe kérkoni qé ta firmosin té gjithé ata qé
duan ta zbatojné. Caktoni njé afat dhe kontrolloni mbatjen e zotimit. A ka gené e
lehté apo e véshtiré? Thoni ¢'ka gené e lehté dhe ¢'ka qené e véshtire.
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Kater

Akftiviteti: Té shkruajmé njé vjershé apo kéngé pér ndotjen

Materiale: Lapsa, letér

Hapi fémije-fémijé: Pérséritje

Mendoni pér njé ndotje qé po démton seriozisht tokén toné. A mund t€ béni nje
vjershé apo kéngé pér ndotjen dhe ndikimin e saj né tfokén tone? He pra, provojenil
Jam e sigurté gé mundeni... Dhe do té dalé njé kéngé apo poemé shumé e bukur...

Tema: Ndotja Aktiviteti #: Pesé

Aktiviteti: Tabela shkak-pasojé

Materiale: Laps e letér

Hapi fémije-fémijé: Pérséritje

Mendoni pér llojet e ndryshme té ndotjes qé keni mésuar deri tani. Né fletén me
poshté shkruani emrin e njé lloj ndotjeje. Mé pas shkruani shkaget dhe pasojat gé
sjell kjo ndotje né toké, tek ne, njerézit, dhe tek burimet natyrore té vendit toné.

EMRI
DATA

Tabela shkak-pasoje

Shkaku éshté arsyeja pse digka ndodh. Efekti éshté ajo g€ vjen si rezultat i shkakut.
Identifikoni njé ngjarje apo nje géshtje. Gjeni shkakun apo shkaget duke pyetur pse
pikérisht ndodhi kjo gje?

Gjeni pasojén ose pasojat duke pyetur ¢faré ndodhi si rezultat i ngjarjes? Kopjojeni kete
tabelé dhe plotésoni shkaget dhe pasojat.
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Klasa e katért
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